V.
Alia perti-
tio psalmo
rū per Gre-
go. Septi-
mum.

De consecra-
dit. 5.
e. In die resur-
rectionis.

VI.
c. 10.

VII.
Oratio
Quotidia-
na, Pater
noster.
c. 9
1. Theff. 5.
Matth. 6.

Cyprianus

Hilarius.

Virtus ora-
tiōis Quo-
tidianæ.

quotidiana peccata: delet & illa, a' quibus uita fidicium etiam sceleratè gesta, pœnitendo in melius discedit, mutata. Ergo sicut Christus præcepit, sicut Apostolus monuit, & quemadmodum doctores Ecclesiastici instituerunt: quia quotidie uel cogitatione, uel uerbo, delinquimus, quotidiè hanc orationem effundere in conspectu Dei debemus: Quisquis ergo sacerdotum uel subiacentium clericorum, hanc Orationem Dominicam quotidie, aut in publico, aut in priuato officio præterierit, propter superbiam iudicatus, ordinis sui honore priuetur.

Modestia in oratione seruanda. Debet autem modestia seruari in uocalibus orationibus, siue soluta uoce dicantur, siue certis modulis compositæ decantentur. Et in primis opera clari, ut quod uoce pronunciatur, ex pio corde proficisci: nam

Esaie. 29. qui sola uoce, non etiam mente orant, inaniter orant. De quibus Prophetæ dicit, Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longè est à me. Sed audiamus de hac re beatissimum Martym Cyprianum,

In sermone de oratione domini ca. Placendum est, inquit, diuinis oculis, & habitu corporis, & modo uocis. Nam ut impudentis est, clamoribus strepere: ita contrà congruitate recundo, modestis precibus orare, Et paulò post. Et quando in unum

cum fratribus conuenimus, & sacrificia diuina cum Dei sacerdote celebramus, uerecundiæ et disciplinæ memores esse debemus, non paſsim uentilare preces nostras inconditis uocibus: nec petitionem commendandam modestè Deo, tumultuosa loquacitate iactare: quia Deus non uocis sed cordis auditor est: Nec admonendus est clamoribus, qui cogitationes uidet, prouocante Domino & dicente. Quid cogitatis nequam in cordibus uestris? Et alio loco. Et scient omnes Ecclesiæ,

Luce. 5. quia ego sum scrutator renis & cordis. Quod Anna in primo Regnorum libro, Ecclesiæ typum portans, custodit & seruat, quæ Domini num non clamosa petitione, sed tacite & modestè intra ipsas pectoris latebras precabatur: loquebatur prece occulta, sed manifesta fide: loquebatur non uoce, sed corde, quia sic sciebat Deum audire: et impetravit efficaciter quod petiit, quia fideliter postulauit. Declarat scriptura diuina quæ dicit. Loquebatur in corde suo, & labia eius mouebantur, & uox eius non audiebatur, & exaudiuit eam Deus. Item legimus in Psalmis, Dicite in cordibus uestris & in stratis uestris transpungimini. Per Hieremiam quoq; hæc eadem spiritus sanctus suggerit & docet, dicens: In sensu autem tibi debet adorari Deus. De cantu sic ait Augustinus, De hymnis & Psalmis canendis, ipsius Domini & Apostolorum documenta, & exempla & præcepta habemus, utilia ad monendum piè animum, & accendendū diuinæ lectionis affectū. Varia consuetudo est, & pleraq; in Aphrica Ecclesiæ membra pignora sunt, ita ut Donatistæ nos repræhendunt, quod sobriè psallimus in Ecclesia diuina, cantica Prophetarum: cum ipsis ebrietates suas ad canticum Psalmorum, humano ingenio compositorum, quasi tubas exhortationis, inflammet.

Apec. 2.

Hier. 17.

Qualiter orauit An/na.

1. Reg. 1.

Psal. 4.

Hiere. 19.

Epistola. 119,

*De Quadragesima & alijs temporibus Ieiuniorum,
Caput III.*

Vadragesima ieiuniorum (inquit Augustinus) habet *Epistola. 119.* authoritatem, & in ueteribus libris ex ieiunio Moysi & Heliæ, & ex Evangelio: Siquidem Moyses in monte *Exo. 24. et 34.* Quadragesima dies, et totidem noctes nihil gustans, facie ad faciem cum Deo loquitur, & legē digito eius in tabulis lapideis conscriptam accepit. Helias autem Propheta, post subcinericij panis esum, & aquę potū, cū dies Quadragesima ieiunis ambulasset, peruenit usq; ad montē Dei Oreb: atq; idē igneo currū sublatus, transuersus est in paradisum. Post hos Saluator *4. Reg. 2.* noster, Quadragesima dies ieiunauit. Idem, Cū in monte transformatus, totus diuinitatis suæ luce resplenduissest, Moysen & Heliām iuxta se *Matth. 4.* apparere fecit: Igitur totidē diebus ieiunans Dominus, quot Moyses *Aug. ubi supra.* & Helias: demonstrauit Euangeliū non dissentire à lege et Prophetis. In persona quippe Moysilex, in persona Heliæ Prophetæ accipiuntur, inter quos & in monte gloriosus appparuit: ut euidentius eminere, quod de illo dicit Apostolus, *Testimonii habens à legē & à Prophetis.* In qua ergo parte anni congruentius obseruatio Quadrage Pars anni simæ constitueretur, nisi confini & contigua Dominicæ passioni: Quadrage quia in ea significatur hæc uita laboriosa, cui opus est continentia, ut ab ipsius mundi amicitia ieiunetur: quæ utiq; fallaciter blandiri, & illecebrarum fucos circumspergere atq; iactare non cessat. Numero autem Numeri Quadragenario uitam istam propterea figurari arbitror inquit idem Sanctus pater) quia Denarius, in quo est perfectio beatitudinis nostræ, sicut in Octonario, quia redit ad primum, ita in hoc mihi uidetur exprimi: Quia creatura quæ septenariō figurauntur, adhæret creatori, in quo declaratur unitas, Trinitas per uniuersum mundum tempora-liter annunciatā: quia mundus et a quatuor uentis deliniatur, & Quatuor Elementis erigitur, & Quatuor anni temporum uicibus uariatur: Decem autem quater in Quadragesima consumuntur. Quadragesnarius autem partibus suis computatus, addit ipsum Denarium, & fiunt Quinquaginta, tanquam merces laboris & continentiae. Neq; enim frustra ipse Dominus & Quadragesima dies post Resurrectionem, in hac uita & terra, cum discipulis conuersatus est: & postquam ascendit in cœlum, Decem diebus interpositis, misit spiritum sanctum, completo die Pentecostes, qui dies Quinquagenarius habet alterum sacramentum: quod Septies Septem Quadragesima nouem sunt, & cum reditur ad initium est Octauus, qui & Primus dies, Quinquaginta compleuntur: qui celebrantur post domini Resurrectionem, iam in figura non laboris, sed quietis & letitiae. Propter hoc & ieiunia relaxantur, & stantes oramus, quod est signum Resurrectionis. Hæc Augustinus. Hac igitur ratione Ecclesiæ consensio roborauit,

Mysteriū
Quinqua-
genarij.

Quadrage ut ante Pascha Quadraginta illi iejuniorum dies obseruentur, quos ut sima à no^m integrè etiam ieunent Christiani, nec ante Pascha ieinium soluant, multorū etiam Conciliorū, & sanctorū patrū decretis declaratur. Quæ quoniā istorū temporū malignitate, & hæreticorū perfidia atq; uiolenta, suppressa sunt: ea quantū temporum & personarū qualitas permittit, in Concilio restaurari denuò oportebit.

De conf. dist. 5. Quadragesima. Gregorius Papa, in quadam Homilia summa obseruatione est obseruanda, ut ieinium in ea præter dies Domínicos (qui de abstinentia subfima dat tracti sunt) nisi quem infirmitas impedierit, nullatenus soluatur, quia Deo deci- ipsi dies Decimæ sunt anni: A prima ergo Dominica Quadragesime, mas, de die usq; in Pascha Domini Sex hebdomadæ computant, quarū uidelicet bus anni.

Exod. 22. **Quadrage**inta dies & duo sunt: ex quibus dū sex dominici dies abstinentiæ subtrahuntur, non plus in abstinentia, quām Triginta sex dies remanēt, uerbi gratia, Si per CCCLXV. dies annus uoluitur, deinde per Triginta & sex dies affligimur, quasi anni Deo Decimas damus: Sed ut facer numerus XL. dierum adimplatur, quē Saluator noster sacro ieunio suo cōsecrauerat, quatuor dies prioris hebdomadæ ad supplementū XL. dierū tollant, id est, Quarta feria, quæ caput ieunij subnotat, & quinta feria sequens, sexta feria, & Sabbatū, nisi istos dies quatuor superioribus Triginta sex adiūxerimus, XL. dies in abstinentia nō haberemus, Iubemur autē et omnipotēti Deo omniū bonorum Decimas persoluere. Tōletanū Octauū, Nouæ intentiōis admonitu,

c. 9. Voracium in gluuies. detecta est ingluies horrēda uoraciū, quæ dum freno parsimonie nō astringit, religiōi cōtraire mōstratur. Et post pauca. Etenim cū Quadragesimæ dies anni totius Decimæ deputentur, quæ & in oblatione ieunij Domino consecrantur, quibus etiam saluberrimè conditio humani generis expiatur: dum à quatuor mundi partibus, ad hanc hominē religionē crediturus adducitur: et ex quatuor elementis formatus, propter transgressionē Decalogi, quater decies conuenienter affligitur: illis qui ausu temerario hæc omnia contemnunt, nec uoracitatis ingluuiem frenant: & (quod peius est) paschalia festa illicitorū esuum

Pœna eſus perceptione prophanant: Ex hoc adeo accerrimè interdictur, ut carnium in quisquis sine ineuitabili necessitate atq; fragilitate, & euidenti languore, seu etiam impossibilitate ætatis, diebus Quadragesimæ eſum carnium præsumperit attentare, non solum reus erit Resurrectionis Domini, uerū etiā alienus ab eiusdem diei sancta cōmunione. Et hoc illi cumuletur ad pœnā, ut ipsius anni tēpore, ab omni eſu carniū abstineat gulā, quia sacrī diebus abstinentiæ oblitus est disciplinā: Illi uero

Quadragesima. **De magna Quinta fe-** ria. **c. 50.** quos aut ætas incuruat, aut languor extenuat, aut necessitas arctat, non ante prohibita uiolare præsumant, quām a sacerdote, permisum percipient. Laodicense, Non oportet in Quadragesimæ Quinta feria ultimæ hebdomadæ ieinium dissolui, & totā Quadragesimā in honorari; sed per totos hos dies ieunare, & escis abstinentiæ conuenientibus,

uenientibus, id est, aridioribus uti. Item in decretis græcarum Synodorum. Non liceat Quinta feria nouissimæ septimanæ ieunium soluere, & omnem exhortare Quadragesimam, sed sincere abstinentes, to

tam Quadragesimam peragere. Aurelianense Quartum. Hoc etiam decernimus obseruandum, ut Quadragesima ab omnibus Ecclesijs æqualiter teneat: Neque Quinquagesima aut Sexagesima ante Pascha, quilibet sacerdos presumat indicere: sed neque per Sabbathum absque infirmitate quisquam soluat Quadragesimale ieunium, nisi tantum die dominico prædeat:

quod fieri specialiter patrum statuta sanxerunt, Si quis hanc regulam irruptionit, tanquam transgressor disciplinae, a sacerdotib. censuretur. Item Toleratum Quartum. Quidam in die Sextæ feriae passionis Domini ab hora nona ieunium soluunt, conuiuijs adhibentur: & dum sol ipse eadem die tenebris palliatus lumine subduxerit, ipsaque Elementa turbata modestiam totius mundi ostenderint, illi ieunium tanti diei polluant, epuliscque inserviunt. Et quia totum eundem die universalis Ecclesiae propter passionem Domini, in mortore & abstinentia peragit: quicunque in eo ieunium præter parvulos, senes, & languidos, ante peractas indulgentias preces soluerit, a Paschali gaudio depellatur: nec in eo sacramentum corporis et sanguinis Domini percipiat, qui diem passionis eius, per abstinentiam non honorauit. Clericis ad Quadragesimam una hebdomoda

additur, quam & ipsam ieunare tenentur, ut Thelesphorus Papa constituit. Statuimus (inquit) ut Septem hebdomadas plenas, ante sanctum Pascha omnes clerici, id est, in sortem Domini uocati, a carne ieunent: quia sicut discreta debet esse uita clericorum a laicorum conuersatione, ita & in ieunio debet esse discretio. Has ergo Septem hebdomadas, omnes clerici a carne & delitiis ieunent, & hymnis & uigiliis, atque orationibus, inhærere die nocturnis studeant.

Huius constitutionis Ambrosius quoque mentiorem facit. Quadragesima, inquit, Sex septimanæ habet, cui addidit Thelesphorus Pontifex Septimam hebdomadam: et uocatum est hoc tempus Quinquagesima. Idem confirmat Gregorius Papa, sic enim ad Augustinum Anglorum Episcopum scribit. Denique & Diaconi &

reliqui omnes, quos dignitas Ecclesiastici gradus exornat, a Quinquagesima propositu ieunandi suscipiant, quo et aliquid ad pensum sanctae institutionis adjiciant, & eorum qui in laicali ordine consistunt obseruantiam, sicut loco ita & religione præcellant.

Temporibus Augustini, magna fuit de ieunio Sabbati contentio, quibusdam dicentibus, in Sabbato non esse ieunandum, quem morem omnes prope

Orientales Ecclesiae obseruarunt: Alijs contra Sabbatum ieunantibus, Quod Romana, et quæ illi in Occidente adiacent, quedam propinquæ, quædam etiam longinquæ Ecclesiae, fecerunt. Augustinus ipse in hac ritu & consuetudinum diuersitate, tutius pacatusque seruandum esse dicebat, quod Apostolus inquit, Qui manducat, non manducantem non spernat: & qui non manducat, manducantem non iudicet: quia neque si

R. 14. manduca-

c. 50.

In Quadra gesima prædere non licet, nisi die Dominica.

c. 7.

In Epistola ad omnes Episco- pos in princi-

c. quadragesi- ma. 4. dist.

c. deniq. 4.

Seruanda
Ecclesiastū
cōsuetudo
in ieunant-
do.

Matth. xi.

Ro. 14.

Epistola. 118.

Sabbato ie-
junandum
esse.

In Epistola ad
Decētium Eu-
gub. Episcopii

c. 4.

manduauerimus, abundabimus, necq; si non manduauerimus ege-
bimus: custodita scilicet eorū inter quos uiuimus, in his rebus inoffen-
sa societate. Sicut enim (quod Apostolus ait) uerum est, malū esse ho-
mini qui per offensionem manducat: ita malum est homini, qui per of-
fensionem ieunat. Itaq; idem sanctus pater consulit, ut non simus eis
similes, qui uidentes Ioannem non manducantem nec bibentem, dixe-
runt, Dæmonium habet: Sed nec rursus eis, qui uidentes Christum
manducantem & bibentem, dixerunt, Ecce homo uorax, & uinosus,
amicus publicanorum et peccatorum. Rem quippe ualde necessariam
his dictis Dominus ipse subiecit, atq; ait: Et iustificata est sapientia in
filiis suis. Hj autem sunt de quibus scriptum est, qui quando mandu-
cant, non manducantem non spernunt: & quando non manducant,
manducantem non iudicant. Actale quidem consilium beatus Au-
gustinus, prius à beato Ambroſio acceperat, ut ipſe ad Ianuarium scri-
bens testatur. Mater mea, inquit, Mediolanum me consequuta, inue-
nit Ecclesiam Sabbato non ieunantem, cōoperat perturbari, & fluctua-
re quid ageret: tunc ego talia non curabam, sed propter ipsam con-
ſului de hac re beatissimæ memoriae uirum Ambrosium: Respondit se
nihil docere me posse, nisi quod ipſe faceret, quia si melius nosſet, id po-
tius obſeruaret. Cunq; ego putasse nulla redditia ratione, authorita-
te sola sua nos uoluisse admonere, ne Sabbato ieunaremus, subsequiu-
tus est, & ait mihi, Cum Romam uenio, ieuno Sabbato: cum hīc sum,
non ieuno: Sc etiā tu, ad quam forte Ecclesiam ueneris, eius morem
serua, si cuiquam non uis esse scandalum, nec quenquam tibi. Hoc cum
matri renunciassem, libenter amplexa est. Ego uero de hac sententia
etiam atq; etiam cogitans, ita semper habui, tanquam eam cœlesti ora-
culo suscepimus. Postea autem Ro. Ecclesiæ consuetudo ab omni-
bus alijs Ecclesijs recepta est, ut iam per uniuersum Christianum or-
bem in Sabbato ieunetur, quæ et ab Innocentio Papa confirmata est.
Sabbato (inquit) ieunandum esse ratio euidentissima demonstrat.
nam si diem Dominicam ob uenerabilem Resurrectionem Domini
noſtri Iesu Christi, non ſolum in Pascha celebramus, uerum etiam per
ſingulas hebdomadas ipſius diei imaginem frequentamus: ac ſicut
Sextam feriam, propter passionem Domini ieunamus, ſic Sabbatum
prætermittere non debemus, quoniam intra trititiam temporis illius
uideatur induſum: nam utiq; conſtat, Apostolos biduo iſto, & in mo-
rore fuiffe, & propter metum Iudeorū ſe occultaffe: Quod utiq; non
dubium eſt, in tantum eos ieunaffe biduo memorato, ut traditio Eccle-
ſiae habeat, iſto biduo sacramēta penitus nō celebrari. Quæ forma eti-
am tenenda eſt per singulas hebdomadas, propter id, quod comme-
moratio diei illius ſemper eſt celebranda. Quod ſi putant ſemel atq;
uno Sabbato ieunandum, ergo & Dominicā & Sexta feria ſemel in
Pascha erit utiq; celebranda: ſi autem Dominicæ diei & Sextæ feriæ,

per

per singulas hebdomadas reparanda imago est, dementis est, bidui agere consuetudinem, Sabbato prætermisso, cum non disparem habeat causam à Sexta uidelicet feria, in qua Dominus passus est. Hodie igitur Sabbato, æquè ut cæteris diebus, iejunium celebrari potest.

Sola autem dominica dies à ieunio exempta est, Idq; religionis causa, Cur Domi quia eum diem sine luctu celebrari conuenit, nimirum Dominicæ Resurrectioni consecratum: Quod & Apostoli sanxerunt, quorum constitutio inter cætera illud quoq; habet. Qui affligit animam suam in Dominica, maledictus est Deo, testis Epiphanius. Olim etiam ad uitandum scandalum, in die Dominica non ieunabant Catholici, ne sci licet Manichæorum hæresim, & ritum amplecti uiderentur, qui suis auditoribus ad ieunandum istum, tanquam legitimum diem constituerunt. Per quod factum est, ut iejunium diei Dominicæ horribilis haberetur. Quamobrem contra Manichæos in Canonibus Græcarum synodorum ita constitutum reperitur, Si quis Presbyter publica pœnitentia à sacerdote accepta, aut aliqua necessitate, die Dominicæ pro quadam religione ieunauerit, sicut Manichæi, anathema sit. Item in decretis Melchiadis Papæ, iejunium Dominicæ diei, & Quintæ feriæ nemo celebrare debet, ut inter iejunium Christianorum & gentilium, uel ueraciter credentium, fidelium, atq; hæreticorum, uera et non falsa discretio habeatur. Nihil tamen prohibet, quin si quis idoneus sit, ut nulla refectione interposita, ultra hebdomadam perpetuare iejunium possit, ut ieunio XL. dierum quantum poterit appropinquet, etiam Dominicæ die ieunare possit: Quod Augustinus suo etiam tempore aliquos fecisse, ac quendam ad Quadragesimum numerum peruenisse, affirmat. Quemadmodum enim ueterum patrum temporibus, Moyses & Helias, nihil contra prandia Sabbatorum fecerunt, cum diebus XL. ieunauerunt: Ita qui potuerit Septem dies iejunando transire, non sibi ad ieunandum elegit Dominicum diem, sed in his eum inuenit, quos se ieunaturum uouit plurimos dies. Iejunium tamen etiam continuatum, si in hebdomada solendum est, nullo congruentius quam Dominicæ die soluitur. Si autem post hebdomadam corpus reficitur, non utiq; ad ieunandum dies Dominicus eligitur, sed in numero, quem uoueri placuit, inuenitur. Nec ita religiosa est huius diei à ieunio exemptio: nec si in eo ieunetur, Ecclesiæ tanta offensio, quin si aliqua necessitas exigat, tota die Dominicæ usq; ad medium noctis, uel etiam usq; ad alterum diem ieunare, & corpus non curare liceat. Quemadmodum in Troade Paulus diem Dominicam disputatione sine cibo consumpsit: Et in nauigatione sua Quatuordecim dies ieunauit, in quo temporis spacio Dominicus quoq; dies numeratur. Iam etiam feriam Quartam & Sextam præcipue Ecclesia ieunare consuevit. Cuius rei hanc rationem reddit Augustinus, Cur in sexta feria autem, inquit, Quarta et Sexta maximè ieunet Ecclesia, illa ratio reddiri. Lejuniū in Quarta & Sexta feria uidetur,

nica die iejunare non licet.

Lib. 3. to. 1. contra hæres.

c. 57.

Epistola. 86.
que est ad Cæsulanum.

Act. 20.
Act. 27.

Iejunium in
Quarta &
Sexta fe-

ratio reddi
tia.

Epistola. 86.

uidetur, quod consyderato Euangelio, ipsa Quarta Sabbati, quam uulgo Quartam feriam uocant, consilium reperiuntur ad occidendum Dominum fecisse Iudæi, intermisso autem uno die, cuius uespera Dominus Pascha cum discipulis manducauit, qui finis fuit eius diei quem uocamus Quintam Sabbati: deinde traditus est ea nocte, quæ iam ad Sextam Sabbati, qui dies passionis eius manifestatus est, pertinebat: hic dies primus azymorum fuit à uespera incipiens. Sed Matthæus Euangelista Quintam Sabbati, dicit fuisse primam diem azymorum, quia eius uespera sequente, futura erat cœna Paschalis, qua cœna incipiebat azymum & ouis immolatio manducari. Ex quo colligitur, Quartam Sabbati fuisse, quando ait Dominus, Scitis quia post biduum Pascha fiet, & filius hominis tradetur, ut crucifigatur. Ac per hoc dies ipse, ieunio deputatus est, quia sicut in Euangelista sequit, & dicit. Tunc congregati sunt Principes sacerdotum, & seniores populi, in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Cayphas: & consilium fecerunt, ut Iesum dolo tenerent, & occiderent. Intermisso autem uno die, de quo dicit Euangelium, Prima autem azymorum, accesserunt discipuli ad Iesum dicentes. Vbi uis paremus comedere tibi pascha: hoc ergo die intermisso, passus est Dominus (quod nullus ambigit) Sexta Sabbati: Qua propter & ipsa Sexta, recte ieunio deputatur.

c. 2.
Solemnitate soluitur, ut Aurelianense primum diffiniuit. Item, expleta solemnitate Pentecostes, in sequenti septimana, à Quinta feria in Sabbatum per hoc triduum abstinentia celebratur, ut in Concilio Gerundensi determinatum est. Similiter, ex eiusdem Concilij decreto, secunda Litania facienda est, Kalen. Nouembris: ea tamen conditione seruata, ut si iisdem diebus Dominica intercesserit, in alia hebdomada secundum prioris abstinentiae obseruantiam, à Quinta feria incipiat: & in Sabbati uespere Missa facta finiatur, quibus tamen diebus à

De Ieiunio
Quatuor temporum ad hunc modum constituit Calixtus papa Primus, Ieiunium, in temporum quit, quod ter in anno apud nos celebrari didicisti, conuenientius

Epiſtola. 1.
nunc per Quatuor tempora fieri decernimus: ut sicut annus per Quatuor uoluitur tempora, sic & nos quater num solenne agamus Ieiuniū, per anni Quatuor tempora: Et sicut replemur frumento, uino, et oleo, ad alenda corpora: sic repleamur ieunio ad alendas animas, Iuxta Prophetæ Zachariæ uocem, qui ait, Factum est uerbum Domini ad me dicens. Hæc dicit Dominus exercituum, Sicut cogitaui, ut afflige rem uos, cum ad iracundiam prouocassent me patres uestris, & non sum misertus: sic conuersus cogitaui in diebus istis, ut benefaciam Hierusalem & domui Iuda: Nolite timere, hæc sunt uerba quæ facies, Loquimini ueritatem unusquisque cum proximo suo, ueritatem & iudicium pacis: iudicate in portis uestris, & iuramentum mendax ne diligatis: omnia enim hæc sunt quæ odiui, dicit Dominus exercituum,

Et factum

Zacharia. 8.

Et factum est urbū Domini exercitū, ad me dicens. Hæc dicit Dominus exercituum. Ieiunium quarti, & ieiunium quinti, & ieiunium septimi, & ieiunium decimi, erit domui Iudæ in gaudium, & in lœtitiam, & in solennitates præclaras: ueritatem tantum & pacem diligite, dicit Dominus exercituum. His uerbis sanctissimus Papa innuit, Ieiunium Quatuor temporum, ut à Prophetā præscriptum est, sic & ab Ecclesia fuisse receptum. Beatus Hieronymus hæc uerba Prophetae interpretatur, ut Quartus mēsis sit, qui apud latīnos uocatur Iulius, quando descendens Moyses de monte Synai, tabulas legis abiecīt Iulius, atq; confregit: Et iuxta Hieremiam muri primum rupti sunt ciuitatis. *Hiere. 52.*

Quintum autem interpretatur Augustum, cum per exploratores terræ sanctæ, seditio orta esset in populo, iussi sunt montem non ascendere, sed per Quadraginta annos, longius à terra sancta circumire dispendijs: ut exceptis duobus, Caleph & Iosue, omnes in solitudine caderent: Et in hoc mense à Nabuchodonosor, & multa post saecula a Tito & Vespasiano templum Hierosolymis incensum est, atq; destruētum, capta urbe Bethel, ad quam multa millia configuerant Iudæorum. Septimum, mensem Octobrem intelligit, in quo occisus est Gogolias & Iudæ tribus, ac Hierusalem reliquæ dissipatae sunt. Decimum, mensem Ianuariū accipit, eo quod ianua sit anni atq; principium. In quo Ezechiel in captiuitate positus, audiuit, & cunctus populus captiuorum, Quinto mense templum esse subuersum, & hi dies fuerunt planetus & ieiuniorum. Alij primum mensem apud nos Martiū intelligunt, qui apud Hebræos uocatur Nisan. Secundum Iar Aprilē. Tertium Siuan Maiū. Quartum Thamus Iunium. Quintum Alo Iulium. Sextum Tisri Augustum, qui Elul in libris Machabæorum uocatur. Septimum Mareson Septembrem. Nonum, qui in Zacharia Casleu uocatur, Nouembrem. Decimum qui in libro Hester Thebeth uocatur, Decembrem. Undecimum, qui Sabath in Zacharia appellatur, Ianuarium. Duodecimum, quem Adar Hebræi uocant, eum qui apud nos est Februarius, interpretantur. Proinde & apud Zachariam Prophetam, Quartum mensem Iunium, Quintum Iulium, Septimum Septembrem, & Decimum Decembrem interpretantur. Verum Ecclesia non solum Quatuor hæc, sed alia etiam ieiunia Ecclesiæ. ieiuniorum tempora, & ipsa in certos anni menses & dies distribuit, nihil deratione & computatione Hebraeorum solicita. De qua re ita Leo Papa, Huius, inquit, obseruantiae utilitas, fratres dilectissimi, in Ecclesiasticis præcipue est constituta ieiunijs. Quæ ex doctrina sancti Spiritus, ita per totius anni circulum distributa sunt, ut lex abstinentiæ omnibus sit ascripta temporibus. Siquidem Ieiunium uernum in Quadragesima, Æstium in Pentecoste, Autumnale in mense Septembris, Hyemale in hoc, qui est decimus, celebremus. Item Concilium Moguntiacum, ad hunc modum diffinuit. Constituimus, ut Quatuor temporibus annis pro leuino.